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Kierc,trnik: doc. dr BRoNISŁA'W KocYŁowSKI

W ostatnich latach obserwujc się rvzmożone inwazje
pasożytem lchthyophthirius vr Polsce i w innych
kra jach Europy, a straty gospo,darcze wywołane
przez nie lv rybactrvie są olbrzymie.

Schorzenie znane jest bardzo dawno. Hojer (4)

w 1904 r, określił w swej l<siążce ichtioftiriozę
,,jako na jniebezpie czniejsze i najbardzie j rozpcw-
szechnione schorzetrie rvywołane przez pasożytnicze
w),moczki". Zreszlą sam wybór nazwy rodzajowej
przez Fouqueta w 1876 L*. - zawŻyczonej z miano,łr-
nictwa owadów pasożytniczych - lchthgophthirius
(w tłum. polskim ,,mendoweszka rybia") świadczy o
tym, że pasożyt już z Cawien dalvna bl,ł cz:stym pa-
soŻytem ryb, Wielkie stlaty gospodarcze, jak e paso-
żyŁ może wywołać w intensywnie prowadzonych
gospodarstwach karpiowych i pstrągowych spowo-
dowały duże nasilenie prac badawczo naukowych,
szczególnie z zakresu profilaktyki i zwalczania tej
inwazji za granicą i w Polsce (ZSRR - Baaer, (2),
NRD - Atnlacher, (1), Deuffel, (3), Wagner, (7),
Polska _ Miączgńskż i Kocgłoluski).

Rys historyczny
Pasożl,t opisany po raz pierwszy przez Hilgendorfa

i Paulickiego, został nazwany lchtaophthźrius mul-
tżfliiis przez Fouqueta w 1876 r.. W następnych la-
tach pojawiło się szereg prac o pasoż!,cie, o jego
morfologii. biologii i zwa]czaniu. \\r t.vm zakresie
duże zasługi położyli: Neresheżner, Buschkiel, Schd-
perclaus, Szczupa.kow i Bauer. W Polsce dużo uwagi
poświęcil temu pasożytowi Mżqczgńskż, który nazwa}
go - bardzo trafnie ,,kulorzęskiem",

schorzenia u r_"-b wywolane przez ichtio[tiriusa
opisano lv różnych kra jach Europy, Amerl'ki Pół-
nocnej, Indonezji, Chir-r, Australii i Azji Środkorvej.
Pasożl,t występujc nie tylko \\I u,odach słodkich
lecz Iakże słonych (Zatoka Firiska, Delta Wołgi,
w Indonezji). Także amerykańscy auiorzy opisali
jego rvystępowanic u r;,b morskich Często atakuje
także ryby akwaryjne.

Szczególnie duże straty wystąpiły po drugiej
wojnie światowej w europejskiej i środkowo-azja-
tyckiej części Związku Radzieckiego. Literatura
radziecka podaje fakty, którc najlepiej odzwierciad-
lają wielkie straty wywołane w gospodarstvr'ach
.1"-6qlych. 'W okresie od 1950 do 1953 r. stwierdzono
liczne inwazje na Białorusi, które powodol,vały masowe
śnięcia od 50 do 100o/o. !V dużych gospodarstwach
rybackich ,,Wołma" i .,Alba" schorzenie nastapiło
pfzez przerzuty karasia srebrzystego (japończyka)
i przy planowanej produkcji jednego miliona naryb-
ku karpia odłowiono zaledwie około 10.000 sziuk.
W łl,yniku tej klęski gospodarstwo .,Wołma" było
pozbawione przez dura lata rvłasnego zarybienia.
Duże straty zaobserwowano również wśród łoso-
siowatych (palczaki) w Repubiice Łotewskiej i Es-
tońskiej (2). Jesienią 1960 i wiosną 1961 r. choroba
zaatakowała także w Polsce wiele gospodarstw w
województwach: kieleckim, lubelskim, łódzkjm, opols-
kim, warszawskirn i wrocławskim. Szczególnie duże
straty dotyczyły pogłowia narybku karpia w zimo-
chorvach i tarlaków w ogrzewalnikach (magazynach).
Zaznaczyó ,należy, źe pasożyt ma szczególnie korzyst-
ne warunki rozwoju i namnożenia się w zbiornikach
wodnych o słabym przepływie, zarośniętym twardą
roślinnością, o mulistym dnie przy zastosowane j
bardzo gęstej obsadzie.

Ryc. l. ({ot. J. Pacewicz),

krwi i komórek barwnikowych skóry właści,łcj

10"c),
Rozmnazanie n astępu-j e \\, zasadzie tylko po

Rozmnażanie przez pcdzieł
u zaatakowanej ryby ;est
Pasozyt osiada na różn;,ch
(rośliny. kamienie, muszle

i otacza się błoną. Po re-
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dukc ji narządu ustncgo z rzęskami ustnymi w ut-
worzoncj torl ieli rrastępuje wielokrotny podział ku-
listego, intensywtlie obracaj ącego się zwierzęcia.
W rvyniku dość sl<onrplikowanego podziału powstają
potomne młodociane formy nazwane pływkami
(r},c. 2). I1ość ich r"laha się zależnic od wie.lkości
]<omórki macielzyste j i rł-arunków śroCowiskowych

- lvynosi ona od 250 do 10C0, a nawet 2000 sztuk.
Pł:--uvki są orzęsiolre, ja jorvatego względnie grusz-
kol",,iltego kształtu i posiadają ostry, nagi wierz-
chołek na przednim biegunie dla przebicia błony
torbieli i skóry żywiciela.. Po przebiciu błony pły-
wają one swobodnie w rvodzie i w warunkach
sprzl,jających (gęsta obsada) dostają się na powłoki
ze\Ą/nętrzne ryb. pcdobnie jak formy dorosłe są one
pasożyt,ami bezwzględnl,mi i dlatego ich życie w
wodzie jest ograniczone do trzech dni, (7). Dzięki
swym ruchom obrotowym pływki drążą pod nabło-
nek skrzel, skóry, płetrv i pod rogówką oka. Tutaj
zaostrzot-ty wierzchołe k zaokrągla się, z niego wy-
chodzą podłużne rzęd1, rzęsek. których ilość w
miarę wzrostu osobnika zwiększa się. W ten spo_
sób powsta je kosztem tkanek żywiciela dorosła,
ku]ista postać pasoż}-ta.

Ryc 2. wg Hofera.

Clrorobotrvórczość. Ichtioftirius jest dość
pospolit5,6 pasożytem. W;,stępując w duże j iloŚci
w],\\,01u je on chorobę i masorve śnięcia ryb, nie-
zależnie od ich wieku i rodzaju. Szczególnie często
atakujc on obsa,dy karpia i lina w zimochowach
i magazynach oraz wylęg i narybek pstrąga \M oś-
rodkach zarybieniow5,ch. Ryby wód otwartych ule-
ga ją iakże chorobie (szczup,aki, okonie, sumy, mło-
de rvęgorze i rl-by z rodziny karpiowatych).

Według Szczupakou;a (2) młode karpie illż na
cz1,1,,art}, dzień po lł,l,kluciu się z ikry były zaata-
ko-1vane ichtioitiriusem. Ikra karpi lrie ulega in-
u,azji. Spośród karpi na jwrażlilvsze są karpi€ na-
gie. u lustrzeni i karpi drobnołuskich okolice skóry,
pod którymi leżą łuski są mrlie j zaatakowane.

ŻrodŁem inrł,azji są zawsze chore ryby i ich tru-
py. Przedostanie się z dopływem nosicieli paso-
żl,tów (chwast Iybn_v) następu je wskutek braku
urządzeń filtrac:,jnl,ch §,zgiędnie jako następstwo
powodzi (lato 1961 r.).

Czynnikami sprz_"*jającymi inwazji są:
1. gęste obsady, jak to się często zdarza w oś-

rodkach zarybieniov,;ch i w gospodarstwach sta-
rr,,owych produkującl,ch obsady hodowlane.
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Oczyrviścic kondl,cia, szczególnie stan odżyrvicnia
ryb mają du,że znaczenie w nasileniu clroroby.

2. Stawy o słabym, niewłaściwym przepływie,
względnie bez przepł;rwu, zanieczyszczone orga-
nicznie, o mulistym dnie, silnie zarośnięte twardą
roślinnością.

3. Optymalna dla pasożyta temperatura środowiska,
nlaksymalna intensywność inwazji przypada więc
w lecie i 1l jesieni.

Odporność, łVedług Bauerq (2) ryby po prze-
byciu pierv,,szej inwazji nabywają odporność, a mia-
nowicie reinwazja jest u nich słabiei zaznaczona.
Czas trwania tej odporności trwa co najmnie.i dwa
t;.godnie, a nawet dłużej, licząc od dnia ustąpienia
pierwszej inwazji. Własne doś,wiadczenia akwaryjne
.raz obserwacje w terenie nie pokrywają się 2 ,azy[i-
kami tego autora. Równ'eż Wagner (7) ustosunkował
się krytycznie do tego spostrzeżenia.

P a tog e ne za, Skrzela są najbardziej
wrażliwym narądem na inwazję; wykrywa
się w nich pojedyńcze pasożyty przy zupeł-
nym ich braku na skórze. W skrzelach wystę-
pują głębokie zmiany chorobowe, któr,ych na-
stępstwem jest uduszenie i masowe śnięcia.

Młodocian,e formy pasożyta 
- pływki plze-

b'jają nabłonek i -łnikają ruchami obroto\Ą/y-
mi pod nabłonki wyścielające tkanki, Tutaj
wzrastają ko,sztem żyrwiciela, a \Mędrując, po-
dobnie jak świerz'norviec, drążą chodniki oraz
Iiomory, rł, l<tórych rnozna zaobsrerwować bar-
cj,zo dużą ilcść pasożytói,r, (czasern w i,ednej
];ornorze naw,et cztery osobniki). Atakuią one
skrzela, skórę całego ciała łącznie z płetwami,
Z€WnętIZlle i wewnqtrzne powi,erZChnie wi,e-
czek skrzelowych, jamę ustną z przełykiem
i początkorvyrn odcinkiem prze.ł,odu pokarmo-
\:ego oraz rogórvkę oka.

W starł,ach o g€;stych obsadach ilość paso-
żytow w rybach stopniowo coTaz bardziej
WZraSta, \^Z następstwi,e masowego namnozenia
się pływek w cystach wytworzonych przez pa-
sożyty. W wyniku tego dochodzi też do ka-
tastrofalnych śnięć, które
wytępió obsadę.

Objawy kiiniczne.
mogą doszczętnie

Chore ryby opusz-
czają głebsze, warstwy przydenn,e i podpływa-
ją pod powierzchnię wody, szczególnie na do-
pływ. Są osłabione, pływają osowiałe i dają
się łatwo złapać. Już z brzegu widoczne są
braławe naloty na głowie, grzbiecie i bokach
ciała.

Na skórze występują białe, biało-szare, ostro
odgraniczone nieco wypukłe guzki, o średnicy
0,3-1 mm (ryc. 3). Są one szczególnie dobrze

' ,!. , '' '- .,. ,. ..,.Y,ł 
., ],,

, 
'{o

Ryc, 3. w€i Hofera,
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widoczne na głowie, bokach ciała i płetwach,
jako dlr,obne krupowate wyniosłości. Są one
wyczuwalne dotykiem, zwłaszcza w początko-
wym okresie cho,rob5r. Między masowo wystę-
pującymi guzkami widoczne są okrągłe, ostro
od,graniczone ubytki w następstwie wypadnię-
cia pasozytów. W ten sposób skóra wygląda jak-
by posypana manną kaszą. Na rogówce oka wi-
doczne są okrągłe iub podłużn,e białe plamki.
Płetwy są przekrv,zione i usiane wielką ilością
guzków białego koloru. Draznienie mecha-
niczne i działanie toksyczne pasożytów powo-
duje silny rozrost, a następnie rozpad nabłon-
ków, ze wzmożonym wydzielaniem śluzu.
W końcowym efekcie, wskutek zablrzeń tto-
ficznych, nabłonek obumiera. W tym stanie
ptzychodzi do wychudzenia i charłactwa ryb,
a wtórnie osadzają się grzyby, bakterie i inne
skórne pasożyty. Niekiedy przy masowej in-
wazji guzki zlewają się w większe skupiska
i wtedy schorzenie przypornina bardzo o6pę
ryb. Nabłonek podminolvany przez pasożyty
oddziela się od podłoza i odpada całymi pła-
tami. Płetlvy ulegaia też zniszczeniu i są po-
rozrvwane. Na bokach ciała i na podbrzuszach
widoczne, są zaczerwienienia i rany, poniewaz
ryby drażnione przez pasożyty ocielają się
o tw-arde przedmioty (obiaw swędzenia). Pływ-
ki rvnikając masowo podczas oddechów do
kosza skrz,elowego przyiepiaja się najpierw do
nabłonka płatków skrzelowych, przebijają go
i drążą wgłąb miedzy naczynia włosowate
i rusztowanie chrzęstne. W następstwie tego
skrzela są obrzękłe z biało-szarymi guzkami,
a w dalszym stadium z martwicowymi ogni-
skami na dużej przestrzeni; wreszci,e nastę-
puje rozpad płatków i obnazenie łuków skrze-
lowych. Upośledzone oddychanie powoduje
objawy duszności. Toteż najczęstsze zejście
w postaci masowych śnięć jest wskutek udu-
szenia. Osadzenie się pasożytów na oku powo-
duje długotrwałe, upośledzenie wzroku, nawei
u ozdrowieńców. w obrazie krwi stwierdza
się spadek ilości czerwonych ciałek krwi i za-
wartości lremoglobiny.

Zmiany a n a t om o -p a t o I o g i c zrre.
Prócz powyżej opisanych zmian w zakresie
narządów zewnętrznych stwi,erdza się anemię
wątrobo-trzustki i nenek, zwiotczenie mięśnia
sercowego często z zapaleniem włóknikowym
osierdzia. Woreczek żółciowy jest powiększony
i silnie wypełniony mętną żóŁcią. Prz,ewód
pokarmowy przeważnie pusty załviera zwięk-
szoną ilośó brązowego śIuzu.

Prog noza. Nasilenie ichtioftiriozy zale-
ży przed,e wszystkim od warunków ekologicz-
nych środowiska, od pory roku, w którei
następuje i od gęstości obsady w środowisku.
schorzenie stwierdzone w okresie zimowania
obsad hodowlanych i w okresie dojrzewania
tarlaków w ogrzewalnikach daje zawsze bar-
dzo niepomyślne rokowanie. Stadium pocz.ąt-
kowe 

- stwierdzone w okresie obsad wiosen-

nych daje racze j pomyślne rokowanie. Jak
na;szybsze rozrzedzenie obsad w stawach od-
i,ostowych jest bardzo skutecznym zabiegiem
przed nrasową inwazją.

Z apobie ganie. Zdrowe, gospodarstwo
stawowe, nawet położone na dopływie, powy-
ze: którego znajciu ją się chore, dotknięte
ichtioftirioz.ą, rnożna ochronić przed tą cho-
robą, stosuiąc następujące środki:

1. Utrzymanie stawów we właściwei kul-
tr.lrze i higienie, ze szczegóInym uwzględnie-
niem terenów hodowlanych, zimochowów i ma-
gazynów. Bardzo ważne jest terminowe prze-
prowadzenie prac agroteohnicznych z tego
zakresu. Jak wykazały obserwacje te,renowe
najczęstszym źródłem inwazji jest wygrzewa-
ni,e tarlaków w nieodpowiednich magazynach,
a mianowicie jeżeli są one o słabym i nie-
prawidłowym przepływi,e wody (martwe p,rze-
strzenie), zarośnięte twardą r,ośIinnością i za-
bagnione.

2. Racjonalny wychów obsad hodowlanych.
Nie należy stosować za gęstych obsad, szczegóI-
nie dotyczy to narybku karpia w pierwszych
przesadkach i w okresie zimowania. W latach
sprzyjających inwazji nie należy równi,eż
przetrzyrnywać długo narybku w pierwszej
przesadce, lecz przenieść go natychmiast, po
pierwszych obserwacjach wyżerowania terenu.

3. Wyizolowanie gosp,odarstwa przez wsta-
wienie filtrów żwirowych przy dopływie i od-
pływie wody. Wydaje się ,słusznym także za-
stosowanie co kilka dni na rowie dopływowym
przed filtr,em wap,na palone§o w ilości po
kilkanaście kilogramów, zależnie od wielkości
cieku.

4. Systematyczna przy każdym odłowie
stosowana kontrola ryb na obecność pa,soży-
tów. Szczególnie w okresie odłowów jesien-
nych i obsad wiosennych należy przeprowa-
dzać dokładne oględziny ryb (zewnętrzrte ba-
danie na obecność pasożytów). Obserwacje
wykazały, że w kornpleksie stawów często tylko
poszczególne z nich są zaatako,wane ichtiof-
tiriusem. Narybek przeznaczony do obsady
późnej (kwarantarrna, przetzutv) powinien być
co tydzień kontrolowany.

5. Czterotygodniowa kwarantanna dla ryb
dostarczonych z zewnątrz do gospodarstwa.

6. Skrupulatne niszczenie chwastu rybnego
podczas odłowu stawów.

7. Dokładne oczyszczenie i dezynfekcja
rozcieńczonym mlekiem wapiennym sprzętu
rybackiego i transportowego.

Zaznaczyć należy, ż,e okres ważności wyni-
ków badań Ośrodków Zwalczamia Chonób Ryb
p,rzy tym schorzeniu wynosi 7 dni.

Zwalczanie. Obsady, jak również po-
szczegóIne ryby z obsady, które są bardzo za-
atakowane przez pasożyty ftozleełe naloty na
skórze, nekrotyczne ogniska w skrzelach wi-
doczne po podniesieniu wieczek skrzelowych)
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należy w ogóle wyeliminować z hodowli i prze-
znaczyć na ko,nsumpcję,

Obsady słabiej zaatakowane (jednakowei
wielkości pasożyty na skórze, słabo zaznaczo-
ne naloty śluzowe, prawidłorvy wygląd skrzel
l,vzględnie nieznaczne tyiko ich zaczerwienie-
ni,e), o dobrej kondycji należy poddać kąpieli
przeciu,pasożytniczej. Zaiecane przez autorólv
zagtanicznych (Bauer, Schiiperclaus) kąpiele
ryb ,,.łz roztworach soIi nieorganicznych oraz
substencji organicznych (chlorek sodu, chini-
na, błękit trypanu, trypaflawina, riwanol i in-
ne) okazały się w praktyce mało skuteczn.e.

Doświadczenia akwaryine Amlacherg (1)
z ziel,enią malachitową wykazaly, że ichtiofti-
rius ginie w roztworze 0,I5 mg na 1 I wody
(1 : 6.666.666), jezeli kąpiel będzi,e sześciokr-ot-
nie przeprowadzana przez 24 godziny w odstę-
pach dwudniowych. Już po czterokrotnej ką-
pieli pasoźyt jest osłabiony (nie porusza się)
i opuszcza żywiciela. Autor ten podaje, żę na-
ryb,ek karpia znosi dobrze kąpiel rv roztworze
zieleni malachitowej od 0,4 mg do 0,9 mg na
1 l rvod5l przez 24 godziny. Dopiero 1 mg na
1 I wody (1 :1.000.000) przez 24 godziny i,est
dla niego zabójczy, Badania terenowe Deulfla
(3) rv star,vach pstrągolvych wykazały wielką
skuteczność kąpieli w roztworze zieleni mala-
cjritolve l d]a narybku pstrąga chore§o na
ichtioftilioze r,v darvce 1 g na 10 m2 prz;z głc-
bokości 1,5 m. Zabieg nalezy przepror,vadzać
trzvkrotnie w odstepach drvudniowych.

Zaznaczvć należv, że kąpiel w zieleni rnala-
chitoivei jest iuż cld dawna stosowana w Pol-
sce w akcii zrł,alczania pleśni u tarlaków ło-
sosia i troci oraz ikry sielar.vy i szczupaka (5).

Prze pror,vadzone pTzez Zakład Chorób Ryb
\ł/ Pułarvach doświadczenia laboratory jne
(akr,varylne) i terenowe wykazały, że krótko-
trwała I do I1lz godziny trwająca kąpiel obsad
}rodow-lanych karpi (naryb,ek, kroczki i tarlaki
karpia) w roztworze zielcni malachiton ej
1 : 150.000 (1 g na 150 ] wody) jest baldzo
skuteczna.

Ryby po zabiegu nie, wykazują zadnych
objawów osłabjenia, a ewentualne znikome
śniecia dotyczą sztuk charłaczych, bardzo osła-
bion;,ch silną inwazją pasożytniczą. po kąpieli
i po wypłukaniu w płuczce ryby są ni.ebieskie,
ic}r skrze]a są również silnie zabarwione,
W oklesie i bezpośrednio po kąpieii ryby wy-
dzi,elają obficie śluz. Pasożyty znajdujące się
powierzchownie wśród zniszczonych nabłon-
ków opadają podczas kąpieli na dno i giną,
Pasożyty usadowione głębiej są po kąpieli
bardzo osłabione, ich struktura wewnętrzna
jest zmieniona. Występują zmiany rozpadowe
protoplazmy l jądra, błona komórkowa łatwo
pęka i zawartość komórki wylewa się na ze-
wnątrz (ryc. 4). Są one niezdolne do dalszego
rozmnażania się i giną po p,ewnym czasie.
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R},c 4. (Iot..I PacewjcZ).

Na pcdsta,ur/ie plzeprowadzonych badan zo-
siała oplacowana wio.ną 196l r. szc?egółou,a
instrukcja r,v sprawie zwalczania ichtioftiriozy
u karpi w gospodarstwach ,1u,676ylych. Opisa-
ne w instrukcji zabiegi mają na c€Iu z,niszcze-
nie (zabicie) pasożytów przez kąpiel w roztrvo-
rz,e zie]eni malachitow,ei, spłukanie osłabionvch
(zabitych) kąpielą pasozytów z zewnętrznych
powłok ryb (płuczka), przywrócenie p,ełnej
zdrowotności, żywotności i odp,orności zaata-
kowanych ryb (zastr zyki dootrzewnowe antybio-
tyku) i wreszcie zniszczenie ogniska inił,azji
(oczyszcz,enie i dezynfekcja środowiska, w kió-
rym przebyw-ały chore obsady i sprzętu ry-
backiego, który miał stycznośc z chorymi
obsadami).

Prz,eplowadzone badania wyJ<azały, ze po-
dany wyżej loztwór zieleni malachitowej o tej
koncentracli jest trujący dla wycieru z tar-
]iska i narybku karpia z prz,esadki pierw-
sze j. Dopiero roztwór zieleni malachitowe j
1 :1.000.000 (1 g na 1.000 t wody) przez I0--I5
minut jest nietrujący dla wyci,eru. Tak samo
roztwór i : 500.000 przez 30 minut jest nie-
trujący dla narybku karpia z pierwszej prze-
sadki.

Nal,eży także pamiętać, aby tarlaki karpia
po kąpieli nie uległy reinwazji. Dlatego należy
je umieścić w specjalnie przygotowanych
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zbiornikach wodnych na rowie donośnika do
magazynów o stałym przepływie, względnie
na biegu potoku, rzeki - 

przrez złobienie po-
przecznych grobli (tam) 

- osobno dla samic
i samców. Okres przebywanila tarlaków na
tak zrobionych ogrzewalnikach prz,epływow;lch
powinien trwać aż do zniknięcia zewnętrznych
objawów inwazji.
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KoqulIoecKł 5. ż1XTI4OOTUPUO3.
flocne onłcolH.r nopo3l4To u ero 6ąonorHH oBTop noA-

poógo npeacToBrqeT KnHHHrecKHe nph3HoKH, oHoToMhqe-
cKhe H noToIorH9ecKHe H3MeHeHHq, o ToKxe cnocoóut
npeAynpexAeHHq h cpeAcTBo 6opróur c srnM so6orleBoHHeM.

Ho ocl.łoeoHHH codcreeHHutx onblToB, npoBeAeHHblx B oKBo-
pHyMox tł pul6Hulx xoarńcreox, oBTop ct{HToeT, .lTo B óopuóe
3 HxTl,iooThpHo3oM BecbMo 3ooeKTHBHo 4eńcrayor aoulu
nIc puló - KopnoB (rvloloau H MoTo9Hoe croao) łg poc-
TBopo MoroxHrogoń aereHN 'l :150000 (1 r uo 150 I eoAul)
B TegeHe 4 - 4,5 vocoBl o An, IHvHHoK Konpo B pocTBo-
pe 1 :500.000 H Ao)Ke 'l :1.000,000 B TeqeHHe 15 ao 30
urłrłyr, B pulónslx xoglficteox [lorrurł oó-fleulsoer cneqHonb-
HoF HHcTpyKlłr no 6opuóe c HxTHoOTHpHo3oM, npHqeM
KpoMe BoHH peKoMeHAyeTcc npHMeHrTb yKorbl xnopoMHqe-
rrłHo (łerpeorMrłLłlłH) a'oólocrs óplorułłl.łsl Alc noastiJeHhq
cocTorHl49 3AopoBH, noABeruJHxci soóoleaoułto psl6.

I(ocyłowski B. - Ichthyophthiriosis.
The description o,f the parasite, its biology as

well as clinical symptoms, pathological lesions, p,re-
vention and control of the disease caused by the
parasite in fishes are given. On the basis of his
own experirnents carried out under field and la-

z wojewódzkiego zakładu Higieny wet. w Gorzowie
Kierowni]<: dr JAN CIiVIALIBóG

boratory conditions the author found that keeping
of carps in a 1:150,000 solution of malachite green
(1 g of malachite gleen per 150 I of water) for 1

to 11lz hour is a very effective method of control-
ling the disease in these fishes. Newly born carps
should be kept for 15 to 30 minutes in the solution
of malachite green ra :500.000 to 1:100.000.
The control of ich is in fish f arms
in poland is based al instruction is-
sue ected with
the malachite
gre injections
ót o improve
their condition and health.

K,o,cyłowski B, - Ichtyophtiriosis.
L'iuteur dócrit le parasite et sa biologie ainsi

que les symptomes cliniques, les changements ana-
tomo-pathologiques, la prophylactique et la lutte
contre cette maladie.

En se basant sur ses propres expóriences en

trćs efficace. Dans les ólevages de la carpe efi Po-
spóciale, concernant la lutte
est obligatoire. Elie recom-
dans la vert malachite des
ales de chloromycótine (de-
orer la condition et l'ótat de

santó des poissons attaque par l'invasion.

Kocyłowski B. - Ichthyophthiriosis.
Nach Beschreibung des Parasits und seiner Bio-

1cgie stellt der VerlasseT genau die Krankheitser-
scheinungen, die anatomo-pathologischen Verdnder-
ungen, Vorbeugungsmassnahmen und Bekómpfungs-
methoden dar. Auf Grund eigener Aquarien - und
Teichversuche gibt er an, dass in der Bekdmpfung
der Ichthyophthiriuskr
(Kr, K:, Laichkarpfen)
(1 g in 150 L Wasser)
fiir Erut (Ilo) in einer
wdhrend etwa 15 bis
den Teiclrwirtschaften Polens wurde eine spezielle
Belehrung iiber die Bekiimpfung der lchthyophthi-
riuskrankheit ausgearbeitet, Neben den Angaben iiber
die Anwendung des Malachitgriinsbades enthdlt sie
auch Notizen iiber Verfahren mit intraperitonealer
Injektion von Chloromycetin (Detreomycin) zwecks
Stórkung der Kondition und des Gesundheitszustan-
des der befallenen Fische.

JF.RZY ZAHACZEWSKI, JAN CHWALIBÓG, BOGDAN BARTOSZ

Stosowa n ie delreomycyny w postaci iniekcji przy zwa lcza niu
pasterelozy Świn

(Praca wyko,nana na zamówienie Tucziu Przernysłowego)
z w.P. P.w. w zielonej Górze Tuczarnia Dobiegniew

Lekarz wet.: B. BARTosz

Watczak w jednym ze swych doniesień podaje, że bakteriologicznych stwierdzono pasterele w więk-
800/o przycz5,n padnięć świń ,w tuczarniach przemys- szości narządów (ogólna posocznica) lub tylko w
}owych stanowią schorzenia narządów oddechowych. narządach jamy płucnej. Pastereloza Świń obserwo-
Obserwacje i badania tutejszego 

- 
WZ1HW oraz 1'u- wana w tuczarni,ach przernysłowych i chlewniach

czarrri Dobiegniew w zupełności pokrywają się ze PGR powoduje b. poważne straty ekonomiczne, nie
zdan ln WQ.Lc;21111ad,, z trym że najczęstszym i najgrcź- tyle przez padnięcia chorych zwierząŁ, ile Prryz
niejs ,m czyi'nikiem komplii<ujilcym procesy cho- powodowanie charłactwa, zmuszającego do uboju
ro},.lowe n:,l,rząd_tl,ł odCechotr,-vch są pa:;tercle. W 1960r. sztuk rriedorozwiniętych i niedotuczonYch,
u przr:rvażnój i},rśti pa_lił;rclr ś'vil, !:arianl,th w !trr pr.]:epTowadzon;lg6 ostatnio rłl tut ],ĄrZifW ba_
\trlii|ł, st-wjeldzoncl tŻi.z.,,e]rypq", a tv poŚier,łlach Caniałh rvrażiir,-rości na aiitybiotyl<i, wyOsObniOnYCh
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